PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

№
«Об утверждении  Порядка организации

и использования парковок (парковочных мест)

для легковых такси в местах повышенного спроса
на перевозки пассажиров и багажа, предоставление
мест для стоянки легковых такси на парковках общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования
городского округа город Ханты-Мансийск»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2022 №580 - ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации»,  от 08.11.2007 №257- ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 27.04.2018 №322 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения города Ханты-Мансийска», руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1.Утвердить Порядок организации и использования парковок (парковочных мест) для легковых такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставление мест для стоянки легковых такси на парковках общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования городского округа город Ханты-Мансийск согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

 2. Утвердить перечень мест стоянки легковых такси на парковках общего пользования,  расположенных на автомобильных дорогах общего пользования городского округа город Ханты-Мансийск согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление Главы города Ханты-Мансийска от 19.06.2008 №525 «Об организации и местах расположения стоянок легкового такси в городе Ханты-Мансийске».

4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Самарово - Ханты-Мансийск» и разместить на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет.

5.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Хромченко Д.В.
Глава города

  Ханты-Мансийска                                                          М.П.Ряшин
Приложение 1
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от _________ №_____
Порядок
организации и использования парковок (парковочных мест) для легковых такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставление мест для стоянки легковых такси на парковках общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования городского округа город Ханты-Мансийск

I.Общие положения
1.Настоящий Порядок разработан в соответствии Федеральным законом от 29.12.2022 №580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».

2.Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

перевозчик - лицо, управляющее легковым автомобилем такси, имеющее разрешение, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси;
 легковое такси - легковой автомобиль, используемый для осуществления перевозок пассажиров и багажа на основании публичного договора фрахтования;

парковка (парковочное место) для легковых такси - площадка, оборудованная в соответствии с установленными требованиями и предназначенная для стоянки легковых автомобилей такси, а также для осуществления посадки (высадки) пассажиров, погрузки (выгрузки) багажа.
II. Организация и использование парковочных мест легковых
автомобилей такси
3. Парковочные места легковых автомобилей такси создаются в целях организации безопасности дорожного движения и упорядочивания мест дислокации легковых автомобилей такси при ожидании пассажиров, регулирования процесса посадки (высадки) пассажиров в легковые автомобили такси, пресечения перевозок с нарушением требований действующего законодательства Российской Федерации.
4.Размещение парковочных мест легковых автомобилей такси организуется в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа,   для ожидания пассажиров. Парковочные места легковых автомобилей такси размещаются на парковках общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования городского округа город Ханты-Мансийск, в соответствии с требованиями правил дорожного движения Российской Федерации.

5.К территории парковочных мест легковых автомобилей такси относится весь участок улично-дорожной сети, обозначенный соответствующими дорожными знаками и разметкой. Размещение парковочных мест легковых автомобилей такси не должно создавать помех для движения, остановки и стоянки другого вида транспорта.

6.Парковочные места легковых автомобилей такси оборудуются в соответствии с требованиями ГОСТ Р 58287-2018 «Отличительные знаки и информационное обеспечение подвижного состава пассажирского наземного транспорта, остановочных пунктов и пассажирских станций». Охрана автотранспортных средств на парковочных местах легковых автомобилей такси не производится. Парковочные места легковых автомобилей такси на территории городского округа город Ханты-Мансийск работают круглосуточно.

7.Перевозчики имеют право на парковочных местах легковых автомобилей такси в порядке общей очереди производить высадку (посадку) пассажиров, выгрузку (погрузку) багажа. Доступ перевозчиков к пользованию парковочными местами является свободным, и не зависит от принадлежности  к какой-либо определенной службе такси. Плата за пользование парковочными местами не взимается.

8.Перевозчики, использующие парковочные места легковых автомобилей такси обязаны:

соблюдать настоящий Порядок;

производить высадку (посадку) пассажиров, выгрузку (погрузку) багажа в    местах для парковки легковых автомобилей такси, в соответствии со знаком дорожного движения и дорожной разметкой;

автотранспортные средства не должны создавать помех для движения и стоянки других видов транспорта.
Приложение 2
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от _________ №_____
Перечень
мест стоянки легковых такси на парковках общего пользования,  расположенных на автомобильных дорогах общего пользования городского округа город Ханты-Мансийск
	№

п/п
	      Адреса размещения парковок легкового такси
	Количество

мест для

легковых такси

	1
	ул.Бориса Щербины 3 (Авторечвокзал)
	5

	2
	ул.Гагарина 70 (Отделения ОКБ, КВД)
	2

	3
	ул.Дзержинского 7 (КДЦ Октябрь)
	3

	4
	ул.Калинина (Театр Кукол)
	2

	5
	ул.Калинина 3 (Водолечебница)
	3

	6
	ул.Калинина 40 (Окружная Клиническая Больница)
	5

	7
	ул.Комсомольская 28 (Транспортное агентство)
	3

	8
	ул.Ледовая 1, 1А (Арена «Югра», Ледовый дворец спорта)
	5

	9
	ул.Объездная (Археопарк)
	5

	10
	ул.Мира (Аэропорт)
	5

	11
	ул.Мира 22 (КТЦ «Югра – Классик») (МО МВД «Ханты-Мансийский»)
	5

	12
	ул.Мира 4 (почтовое отделение №12, ПАО «Ростелеком»)
	2

	13
	ул.Отрадная 9 (Стадион «Югра-Атлетикс»)
	5

	14
	ул.Рознина 104 (КСК «Дружба»)
	5

	15
	ул.Свердлова 2 (Пенсионный фонд)
	1

	16
	ул.Свободы 2 (Филиал ОКБ)
	1

	17
	ул.Спортивная 15 (Биатлонный центр 15)
	5

	18
	ул.Студенческая 19 (Югра Экспо)
	5

	19
	ул.Студенческая 21 (Центр теннисного спорта)
	5

	20
	ул.Чехова 72А (ИРЦ, Городской рынок)
	5

	21
	ул.Энгельса 1 (ТЦ «Гостиный двор»)
	1

	22
	ул.Энгельса 45 (АУ - Югры МФЦ)
	3

	23
	ул. Энгельса 43 (торговый дом «Авангард»)
	2

	24
	ул. Ленина 46 (Торговый центр)
	3

	25
	ул. Заводская 11а (Торговый дом «Сатурн»)  (по согласованию)
	5

	26
	ул. Заводская 11а (Торговый дом «Меридиан») (по согласованию)
	5

	27
	ул.Объездная 9 (ТЦ «Лента») (по согласованию)
	5

	28
	ул.Мира 45 (ТЦ «Небо»)
	3